Краткорочен   статистички   извештај   на Фондот  на  пензиското  и  инвалидското осигурување на Македонија за периодот јануари – мај  2009  година
Фондот  на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија во периодот јануари - мај 2009 година оствари значајни активности  во своето работење. Во овој период посебен акцент беше даден на остварувањето на приходите на Фондот, во услови на примена на намалена стапка на придонес за пензиско и инвалидско осигурување, воведување на систем на пресметка и исплата на бруто плата и интегрирана наплата на сите социјални придонеси во Управата за јавни приходи.  
И покрај новонастанатите услови на работење, Фондот во периодот јануари-мај 2009 година оствари позитивен финансиски резултат во своето работење.
 Како резултат на оствареното позитивно  финансиско работење на Фондот, редовно и навремено се вршеше исплата на пензиите во периодот од 1 - 5 во месецот за претходниот месец, а на почетокот на годината се изврши и усогласување на пензиите. 
1. Статистички податоци

Бројот на корисниците на пензија за периодот јануари-мај 2009 година е прикажан во следната табела.
Табела 1: Број на корисници на пензија јануари-мај 2009 година
	Реден број
	Вид на пензија
	Јануари
	Февруари
	Март
	Април
	Мај

	1
	Старосна 
	149.563
	149.385
	149.343
	149.253
	148.925

	2
	Инвалидска 
	48.502
	48.450
	48.432
	48.330
	48.110

	3
	Семејна
	75.156
	75.251
	75.340
	75.509
	75.295

	4
	Вкупно
	273.221
	273.086
	273.115
	273.092
	272.330


Вкупниот бројот на корисници на пензија во периодот јануари - мај 2009 година во однос на бројот во декември 2008 година (273.281)  е намален за 951 корисници на пензија. 
Во Фондот освен редовните пензии, се исплатуваат воени и земјоделски пензии . Вкупниот број на корисниците на пензија заедно со воените и минималните земјоделски пензии се дадени во следната табела:
Табела 2: Вкупен број на корисници на пензија јануари-мај 2009 година
	Вид на пензија
	Јануари
	Февруари
	Март
	Април
	Мај

	Корисници на пензија
	273.221
	273.086
	273.115
	273.092
	272.330

	Воени пензии
	2.407
	2.396
	2.382
	2.374
	2.370

	Земјоделски пензии
	2.651
	2.599
	2.550
	2.545
	2.503

	Вкупно
	278.279
	278.081
	278.047
	278.011
	277.203


Во графиконот е прикажана структурата на вкупниот број на корисници на пензија заклучно 31.05.2009 година.
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Бројот на корисниците на пензија за месец мај 2009 година по филијали и деловници е прикажен во следната табела:
	Филијали и деловници
	Старосна
	Инвалидска
	Семејна
	Вкупно

	Берово
	1833
	575
	907
	3315

	Битола
	11070
	2094
	5288
	18452

	Мак. Брод
	467
	222
	486
	1175

	Валандово
	914
	203
	498
	1615

	Виница
	1040
	405
	728
	2173

	Гевгелија
	3441
	649
	1597
	5687

	Гостивар
	2905
	1601
	2799
	7305

	Дебар
	986
	307
	865
	2158

	Делчево
	1896
	1204
	1008
	4108

	Демир Хисар
	875
	155
	546
	1576

	Кавадарци
	3041
	1248
	1805
	6094

	Кичево
	2284
	723
	1621
	4628

	Кочани
	3222
	1311
	2109
	6642

	Кратово
	749
	401
	529
	1679

	Крива Паланка
	1387
	1106
	1125
	3618

	Крушево
	910
	202
	430
	1542

	Куманово
	7670
	2536
	4386
	14592

	Неготино
	1913
	399
	921
	3233

	Охрид
	5648
	1706
	2771
	10125

	Прилеп
	7986
	2099
	4121
	14206

	Пробиштип
	1291
	672
	844
	2807

	Радовиш
	1890
	587
	1007
	3484

	Ресен
	1524
	341
	942
	2807

	Свети Николе
	1905
	679
	875
	3459

	Скопје
	52479
	14452
	21386
	88317

	Струга
	2348
	1664
	2041
	6053

	Струмица
	6468
	1200
	3492
	11160

	Тетово
	6925
	3520
	4327
	14772

	Велес
	5047
	2982
	2601
	10630

	Штип
	6054
	1755
	1604
	9413

	Други Репуб.
	2757
	1112
	1636
	5505

	Вкупно
	148925
	48110
	75292
	272330


Состојбата на бројот на корисниците на пензија на 31.05.2009  во споредба со истиот период за 2008 година е прикажано во следната табела:
Табела 3: Број на корисници на пензија мај 2008 / мај 2009
	Вид на пензија
	Мај 2008
	Мај 2009
	Индекс

	Старосна
	149.218
	148.925
	99,8

	Инвалидска
	48.825
	48.110
	98,5

	Семејна
	74.458
	75.295
	101,1

	Вкупно
	272.501
	272.330
	99.8


Бројот на новите корисници на пензија во периодот јануари-мај 2009 година е прикажен во следната табела:
Табела 4: Број на нови корисници на пензија мај 2009 година
	Вид на пензија
	Корисници на пензија 31.12.2008
	Корисници на пензија 31.05.2009
	Зголемување /Намалување
	Индекс 2008/мај 2009

	Старосна
	149.682
	148.925
	-757
	99,5

	Инвалидска
	48.562
	48.110
	-452
	99,1

	Семејна
	75.037
	75.295
	258
	100,3

	Вкупно
	273.281
	272.330
	-951
	99,7


Пораст на бројот на новите корисници на пензија се забележува само кај  корисниците на семејна пензија за 258 корисници, додека бројот на корисници на старосна пензија е намален за 757 корисници, а бројот на корисници на инвалидска пензија за 452 корисници. Вкупниот број на корисници на пензија во мај 2009 година во однос на декември 2008 година е помал за 951 корисници.

Просечната пензија по видови на пензија во месец мај 2009 година споредена со мај 2008 година е прикажана во следната табела.
 
Табела 5: просечна пензија мај 2008/ мај 2009
	Вид на пензија
	Мај 2008
	Мај 2009
	Индекс

	Старосна пензија
	10.046
	11.147
	110,9

	Инвалидска пензија
	7.915
	8.884
	112,2

	Семејна пензија
	7.177
	7.996
	111,4

	Вкупно
	8.880
	9.876
	111,2


Просечната пензија во мај 2009 година изнесува 9.876 денари и истата во однос на просечната пензија од мај 2008 година е повисока за 11.2%, што се должи на извршеното усогласување од 1 јули 2008 година за 7,58% и усогласувањето на пензиите од 1 јануари 2009 година за 3,5%.
Соодносот на просечната пензија мај 2009 година и просечната плата март 2009 година во Републиката изнесува 50,0%, а на старосна пензија учеството изнесува 56,5%. Во графиконот е прикажано соодносот  просечна плата и просечна пензија по вид  за месец мај 2009 година.
             [image: image2.emf]0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

Vid na penzija

11.147 8.884 7.996 9.876

plata mart 

19.746 19.746 19.746 19.746

Soodnos

56,5 45,0 40,5 50,0

Starosna 

penzija

Invalidska 

penzija 

Semejna 

penzija

Vkupna 

prose~na 

penzija


Финансиско работење на Фондот
Во  периодот јануари мај 2009 година, Фондот оствари вкупни приходи во износ од 17.414,85 милиони денари и истите во споредба со планираните приходи за истиот период (17.226,54 милиони денари), се повисоки  за 188,31 милиони денари или за 1,1 %, а во споредба со истиот период од 2008 година, вкупните приходи се повисоки за 1.669,33 милиони денари или за 10,6%.
Табела 6: Остварени приходи на Фондот за период јануари-мај 2009 година
	Ред. Број
	Вид на приход
	Планирано I-V 2009 година
	Остварено  I-V 2009 
	Остварено I-V 2008 
	Индекс 3:2
	Индекс 3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Придонес од плата (вкупно)
	10.050,00
	10.303,69
	9.741,58
	102,5
	105,8

	2
	Придонес од доход
	131,00
	158,82
	131,88
	121,5
	120,4

	3
	Приватен сектор
	116,00
	214,09
	104,32
	184,6
	205,2

	4
	Индивидуални земјоделци
	10,50
	21,37
	9,3
	203,5
	229,8

	 
	Вкупно придонеси
	10.307,50
	10.697,97
	9.987,08
	103,8
	107,1

	5
	Приходи од акцизи
	300,00
	275,65
	268,84
	91,9
	102,3

	6
	Трансфер од Буџет на Републиката
	6.199,06
	6.173,53
	4.958,89
	99,6
	124,5

	7
	Агенција за вработување
	310,48
	137,40
	333,91
	44,3
	41,1

	8
	Други приходи
	93,00
	79,80
	117,76
	46,2
	49,7

	9
	Приходи од дивиденда
	1,50
	0,33
	2,29
	22,0
	14,4


	10
	Прих. Од продажба на хартии од вредноста
	15,00
	50,17
	76,75
	334,5
	65,4

	 
	Вкупни приходи
	17.226,54
	17.414,85
	15.745,52
	101,1
	110,6


*Напомена: Во износот од 10.697,97 милиони денари се содржани и придонесите за изминат период во вкупен износ од 1.971,10 милиони денари и тоа: во јануари 1.381,86 милиони денари а се однесуваат за исплатени плати од декември 2008 година; во февруари 258,93 милиони денари; во март 61,17 милиони денари; април 243,85 милиони денари и во мај 25,30 милиони денари.
Во периодот јануари - мај 2009 година во однос на истиот период од 2008 година приходите од придонесите се зголемени за 7,1%, од акцизите за 2,3%, од Буџетот на Републиката за 24,5%, додека од другите приходи, Агенцијата за вработување и приходи од дивиденда и продажба на акции и удели приходите се намалени.
Посебно треба да се нагласи дека и во услови на намалена стапка на придонес за пензиско и инвалидско осигурување приходите од придонесите се зголемени за 7,1%, како резултат на зголемување на платите на вработените во периодот јануари - март 2009 година во однос на истиот период од 2008 година за 27,4%. Имено со премин на концептот на бруто плата и инкорпорирање на храната и превозот во бруто платата се зголемени исплатените плати на вработените. Исто така со интегрирана наплата на придонесите од 1 јануари 2009 година во Управата за јавни приходи се зголеми дисциплината за плаќање на социјалните придонеси и персоналниот данок, како и бројот на осигуреници за кои се плаќа придонес.
За период јануари - мај  2009 година вкупните расходи на Фондот изнесуват 17.028,35 милиони денари, и истите во споредба со планираните расходи за истиот период (17.234,18 милиони денари) , се помали само за 205,83 милиони денари односно истите се извршени во рамките на планираните.Во споредба со извршените расходи за периодот јануари-мај 2008 година вкупните расходи се повисоки за 11,3%.
Табела 7: Остварени расходи за месец јануари-мај 2009 година
	Ред. Број
	Вид на расход
	Планирано I-V 2009 година
	Остварено  I-V 2009 
	Остварено  I-V 2008 
	Индекс 3:2
	Индекс 3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Пензии
	14.083,80
	13.794,26
	12.302,72
	97,9
	112.1

	2
	Плаќ.по основ на задол.кап.осигурување
	1.085,00
	1.170,29
	961,57
	107,9
	121,1

	3
	Надоместоци за телесно оштетување
	35,50
	37,03
	35,59
	104,3
	104,0

	4
	Надомест од инвалидско осигурување
	5,00
	4,19
	17,85
	83,8
	23,5

	5
	Интернатско сместување
	2,50
	1,89
	1,89
	75,6
	100,0

	6
	Вкупно придонес за здраство
	1.797,44
	1.788,56
	1.738,00
	99,5
	102,9

	7
	Плати,наемнини и надоместоци за вработените
	122,94
	109,72
	104,89
	89,2
	104,6

	8
	Други расходи
	77,00
	112,43
	126,18
	146,0
	89,1

	9
	Капитални трошоци
	10,00
	9,48
	6,80
	94,8
	138,4

	10
	Реконструкција на деловни објекти
	10,00
	0,23
	1,36
	 
	16,9

	11
	Изградба на деловен објект
	5,00
	0,27
	1,31
	 
	20,6

	 
	Вкупни расходи
	17.234,18
	17.028,35
	15.298,16
	98,8
	111,3


Зголемување на расходите во споредба со 2008 година се должи  на усогласувањето на пензиите во второто полугодие од 2008 година за 7,58 % и усогласување на пензиите од 1 јануари 2009 година за 3,5%.
Вкупните приходи на Фондот во износ од 17.414,85 милиони денари во споредба со вкупните расходи во износ од 17.028,35 милиони денари се повисоки за 386,50 милиони денари, односно Фондот во периодот јануари-мај оствари вишок на приходи над расходи. Ваквото позитивно финансиско работење имаше влијание врз работењето на Фондот, односно за редовна исплата на пензиите.
Во периодот јануари - мај 2009 година, согласно Законот  за отпишување на камати на доспеани обврски по основ на даноци и придонеси за задолжително социјално осигурување, 443 обврзници целосно го измирија својот долг во износ од 267.711.382 денари, а износот на отпишаната камата изнесува 167.480.547 денари.
Од 1 јануари 2009 година со стапување во сила на Законот за придонеси од социјално осигурување, наплатата на придонесите премина во Управата за јавни приходи.

Според податоците добиени од Управата за јавни приходи во периодот февруари, март , април 2009 година и мај заклучно 15.06.2009 година се наплатени придонеси за пензиско и инвалидско осигурување во износ од 8.239 милиони денари или просечно месечно 2.059 милиони денари.
Табела 8: Просечен број на осигуреници јануари-мај 2009 година
	Ред. број
	Месец
	Прифатени
	Одбиени
	Вкупно
	Придонеси

	
	
	Обврзници
	Осигуреници
	Обврзници
	Осигуреници
	Обврзници
	Осигуреници
	

	1
	Јануари
	56.622
	433.500
	491
	4.270
	57.113
	437.770
	33.341.821

	2
	Февруари
	57.678
	437.932
	258
	5.206
	57.936
	443.138
	1.910.994.439

	3
	Март
	58.181
	442.660
	215
	4.231
	58.396
	446.891
	2.162.514.933

	4
	Април
	58.353
	443.592
	192
	2.286
	58.545
	445.878
	2.257.465.858

	5
	Maj
	58.158
	439.537
	451
	6.229
	58.609
	445.766
	1.875.241.275

	 
	Вкупно
	57.248
	439.444
	321
	4.444
	58.119
	443.888
	8.239.558.326


Од табелата се гледа дека просечниот број на осигуреници за кој е платен придонесот изнесува 439.444 осигуреници.
Наплата на придонеси
Од 1 јануари 2009 година, наплатата на придонесите премина во рамките на УЈП. Од почетокот на годината Отсекот за наплата на придонесите заедно со Секторот за Информатика даваат подршка на УЈП, за разрешување на тековните проблеми околу податоците за платите на осигурениците и нивната распределба помеѓу државниот и приватните пензиски фондови. Исто така околу имплементацијата на Законот за отпишување на камати на доспеани обврски по основ на даноци и придонеси за задолжително социјално осигурување по основ на обврски за јавни  давачки кои доспеале до 31 декември 2008 година , единицата подготви записници за износот за неплатен долг и камата, врз основа на кои УЈП издаваше решенија за одобрување на отпис на каматата. Отсекот за наплата на придонеси изготви записници и договори за цесија, согласно Законот за претварање на побарувањата на Република Македонија по основ на јавни давачки  во траен влог во друштвата АД ОХИС-Скопје, Тутунски комбинат АД -  Прилеп, ЕМО -  Охрид и 11 Октомври Еурокомпозити - Прилеп.
Во периодот од 18-19 мај Отсекот за наплата на придонеси одржа обуки на вработените од Филијалите и Деловниците за повеќе прашања (модул за контрола, бришење на МППП, бришење на камата, разрешување на неидентификувани уплати и др)
Исплата на пензии

Од 1 јануари  2009 година Фондот вршеше редовна исплата на пензиите во воспоставените рокови од 1 до 5 во месецот за претходниот месец. Исто така продолжија активностите на Фондот за известување на корисниците на пензија да отворат трансакциски сметки за навремена исплата на пензиите, бидејки согласно законските прописи од 1 август 2009 година престанува исплатата на пензиите во готово.

Како резултат на активностите на Фондот голем број на корисници на пензија отворија трансакциски сметки, а само еден мал дел од корисниците околу 10.000 корисници на пензија со исплатата на пензиите за мај се уште немаат отворено трансакциска сметка.  
Соодносот на исплатените средства преку деловни банки и упатници во периодот јануари-мај 2009 година е прикажен во следната табела.
    
Табела 9: Сооднос на исплатени средства преку деловни банки и пошта
	Месец 2009
	Јануари
	Февруари
	Март
	Април
	Мај

	По упатници
	4,50
	4,82
	4,57
	4,44
	3,88

	Преку деловни банки
	95,50
	95,18
	95,43
	95,56
	96,12
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Според приложените податоци може да се констатира дека од месец во месец се зголемува учеството на исплата на средствата на пензиите преку банки така што учеството од 95,50% се зголемува на 96,12%. 

Со одредбите од Законот за платен промет (Сл. Весник на РМ бр.113/2007) и Упатството за изменување и дополнување на Упатството за форма и содржина на платежните инструменти за вршење на платниот промет во земјата, е регулирано дека од 1 јануари 2009 година, престанува да се применува исплатата на пензиите во готово. Додека со измените од наведените одредби продолжена е исплатата во готовина до 1 август 2009 година, односно заклучно со исплатата на пензиите за месец јуни која ќе се врши во јули 2009 година.
2.Решавање  на барања во прв степен
Во периодот јануари-мај 2009 година, во филијалите на Стручната служба на Фондот, беа поднесени 11.567 барања за остварување права од пензиското и инвалидското осигурување, од кои 6.763 барања за остварување право на пензија, 2.195 барање за остварување права од инвалидското осигурување (телесно оштетување, не постои инвалидност, професионална и општа неспособност за работа  )  и 2.609 повторни барања.
Вкупениот  број на поднесени и решени барања по видови, со состојба 31 мај  2009 година, е следниот:
	Ред.број
	Опис
	Нерешени барања на почетокот на годината
	Број на поднесени  барања јануари-мај 2009 год. 
	Вкупно за реша-
	Решени барања
	Решени барања  до 30 дена
	Нерешени барања на крај на мај 2009

	
	
	
	
	вање
	број
	%
	број
	%
	број
	%

	1
	Први барања за остварување на пензија
	308
	6.763
	7.071
	6.688
	94,6
	6.487
	97,0
	383
	5,4

	2
	Барања од инвалидско осигурување
	 
	2.195
	2.267
	2.234
	98,5
	2.206
	98,7
	33
	1,5

	
	
	72
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Останати барања
	31
	2.609
	2.640
	2.597
	98,4
	2.592
	99,8
	43
	1,6

	 
	Вкупно
	411
	11.567
	11.978
	11.519
	96,2
	11.285
	98,0
	459
	3,8

	 
	Решени барања  од 35- 50 дена по сите основи
	 
	 
	 
	 
	 
	234
	2,0
	 
	 

	 
	Вкупно решени барања
	 
	 
	 
	 
	 
	11.519
	 
	 
	 


      Вкупните први барања за остварување право на пензија (заедно со нерешените 308 барања од 2008 година) изнесуваат 7.071 од кои се решени 6.688 или 94,6%. Од вкупните 2.267 барања од инвалидското осигурување решени се 2.234 или 98.5%, и од останатите барања од вкупните 2.640 барања решени се 2.597 барања или 98.4%. Постапката за решавање на барањата  до 30 дена се решени 6.487 барања или 97%.
Бројот на решените први барања по видови на пензија е следниот: 
	Вид на пензија
	јануари-мај 2008 година
	јануари-мај 2009 година
	Индекс

	Старосна пензија
	3.650
	3.095
	84,8

	Инвалидска пензија
	2.440
	1.367
	56,0

	Семејна пензија
	2.260
	2.226
	98,5

	В к у п н о
	8.350
	6.688
	80,1
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На крајот на  мај 2009 година имаше нерешени 383 барања или 5,4% од вкупниот број за решавање. Најголем заостаток на нерешени барања има во филијалите и тоа: во Охрид (74); Штип (51); Кочани (46); Кичево (45); Прилеп (75) и Делчево (12) поради некомплетираноста на предметите во врска со стажот и платите кои се битни елементи за остварување право на пензија.

Бројот на поднесените барања за остварување права од инвалидското осигурување (телесно оштетување, не постои инвалидност и професионална и општа неспособност за работа) во периодот јануари-мај 2009 година изнесува 2.195 барања и заедно со нерешените 72 барања од 2008 година вкупно за решавање имаше 2.267 барања. Од овој број се решени 2.234 барања или 98,5% и тоа:
Број на решени барања за права од инвалидско осигурување  

	Вид на право
	јануари-мај 2008
	јануари-мај 2009
	Индекс

	Надоместок за телесно оштетување
	600
	667
	111,2

	Општа неспособност за работа
	380
	414
	108,9

	Професионална неспособност за работа
	865
	706
	81,6

	Не постои инвалидност
	605
	447
	73,9

	ВКУПНО
	2.450
	2.234
	91,2
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Во периодот јануари-мај   2009 година беа поднесени 1.411 барања за утврдување на пензиски стаж и тоа: 179 барања за стаж на осигурување; 49 барања за продолжено осигурување; 929 барања за физички лица што вршат дејност а немаат даночна основица и 254 барања за стаж навршен во странство. Решени се сите 1.411 барања и сите се позитивно решени, а  постапката за решавање за сите барања траеше до два месеци.  
3. Изготвување решенија за права во втор степен

Во периодот јануари-мај 2009 до Комисијата на Владата на Република Македонија  за решавање во втор  степен  по предметите од пензиското и инвалидското осигурување беа поднесени 940 жалби и заедно со  нерешените жалби (39 од 2008 година) вкупно  имаше за решавање 979  жалби. Од вкупниот  број на жалби изготвени се 850 решенија или  86,8%, а за изготвување останаа 129 решенија или 13,2%. Бројот на решените барања во споредба со истиот период од 2008 година бележи намалување за 208 решенија или за 24,5%.

Од вкупниот број на решени барања 450 решенија се однесуваат на правата од инвалидско осигурување, 225 за права од пензиско осигурување (старосни и семејни пензии), 73 на права по меѓународни договори, 23 за докажување на дополнителен пензиски стаж, 79 решенија за индивидуалните земјоделци обврзници на данок на приход од вршење на земјоделска дејност.
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Бројот на решените жалби во периодот јануари-мај 2008 и 2009 година прикажан е во следниот графикон:
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Исто така во овој период, во исполнение на пресудите на Управниот суд подготвени се 103 решенија, дадена е предходна согласност за законито донесување на решенија на 47 предмети во филијалите на Фондот, за 28 одговори на тужба испратени се до Управниот суд на РМ  и поднесени се 85 барања до филијалите на Фондот за поднесени тужби против решенијата на Комисијата на Владата на РМ  за решавање во втор степен по предметите на Фондот.

4.Остварување на правата според меѓународните договори

       за   социјално осигурување

Во спроведувањето на билатералните договори за социјално осигурување во периодот јануари-мај 2009 година,  Фондот продолжи со активностите за водење државни преговори. Во овој период беа одржани преговори со Црна Гора за усогласување текстот на Административната спогодба за примена на Договорот за социјално осигурување помеѓу Република Македонија и Црна Гора, а беа одржани разговори и со Министерството за социјално осигурување на Големото Војводство Луксембург и со Фондот на Босна и Херцеговина. 

Во овој период преку странските носители на осигурување беа примени 839 први барања за остварување на права од ПИО и 100 други барања ( за обнова на постапка, ускратни решенија за семејна пензија и за најнизок износ на пензија). Од нерешените барања од 2008 година и примените решенија од овој период решени и контролирани беа 1067 барања за пензија и 9 барања за трансфер-исплаќање на пензии од РМ во странство по член 150 од Законот за ПИО. Во споредба со истиот период од 2008 година (678 барања) во 2009 година овие барања бележат пораст од 389 барања или 36,5%, како резултат на поголемиот број на поднесени барања. 

Во текот на овој период извршени се и други задачи и тоа:

· обработени се и поднесени на двојазични обрасци 785 барања за пензии,

· водени се 3.069   кореспонденции со странките и подрачните единици и со странските носители,

· покрената е постапка по 91 барања за утврдување на пензиски стаж навршен во странство,

· 226 барања дадени се на Првостепената инвалидска комисија за оцена на работната способност

· дадени се одговори на 82 дописи,

· извршен е превод на 2.285 страници

· преведени се 26 наоди од инвалидската комисија за потребите на странските носители за социјално осигурување. 

5.Матична евиденција

Стручната служба на Фондот во делот на матичната евиденција, во периодот јануари-мај 2009 година ги спроведуваше задачите кои произлегуваат од тековното работење на службата. 

Во овој период  во Централата, филијалите и деловниците  на Стручната служба на Фондот, се одвиваа активности поврзани со  обезбедување точни, комплетни и ажурни бази на податоци за осигурениците и обврзниците за плаќање на придонес, како и за корисниците на права од пензиското и инвалидското осигурување.

Во извештајниот период,посебно се истакнуваат следните активности : 
во текот на април беа одржани регионални работилници за специфичните категории  на осигуреници. На овие работилници беа одржани обуки за вработените од филијалите и деловниците на Стручната служба на Фондот, за новиот начин на внес и генерирање на налозите за плаќање на придонесот  и донесувањето на решенијата за утврдување својство на осигуреник. Во текот на овие месеци беа давани инструкции и насоки за овие категории осигуреници со цел да се постигне точност и ажурност во работењето во филијалите и деловниците на Стручната служба на Фондот. За свештените лица внесени се параметри во базата на Фондот и генерирани се конечните решенија за утврдување својство на осигуреник за 2008 година.

Во делот на стажот на осигурување и платите, надоместоците односно основиците на осигурување, во текот на овој период, постапено е по 16.500 пријави - М4, кои се вратени од скенирање како грешни или без внесени податоци и истите се дистрибуирани до филијалите и деловниците за понатамошно постапување. Давани се насоки и изготвен е акционен план за утврдување на годишните податоци за периодот од 2006 до 2008 година, а беше  изготвено и доставено барање  до ИТ за дополнување на процедурите за генерирање на годишните податоци за стаж и плата (пријава М4) за 2009 година.

Во однос на членството во приватните пензиски фондови постојано се постапувало  по случаи за определување на првото вработување  и нивно означување, се со цел определување на членството на осигурениците во приватните пензиски фондови. За починатите лица членови во приватните пензиски фондови воден е регистар. Со давање на изјави од членови на семејството на починатиот осигуреник, определувана е семејна пензија или вршено е поврат на средствата уплатувани во  приватните пензиски фондови.

Исто така, во периодот јануари-мај 2009 година учествувано е и тоа: во подготовките на повеќе законски и подзаконски акти и во нивно спроведување, учествувано е во процесот за интегрираната наплата на придонесот, во ажурирањето на базата на податоците за обврзниците и осигурениците и во спроведувањето на Договорот за соработка со други институции, како и извршувани се   тековните задачи од областа на матичната евиденција.
6. Работа на комисијата за оцена на работната способност во периодот јануари –април 2009 година

Кај остварувањето на правата од пензиското и инвалидското осигурување од големо значење е оценката на работната способност, бидејќи по тој основ се остваруваат и долгорочни материјални права од пензиското и инвалидското осигурување.
Инвалидност кај осигуреникот постои кога поради трајни промени во здравствената состојба причинети со повреда на работа, професионална болест, со повреда надвор од работа или болест, што не можат да се отстранат со лекување или со мерки на медицинска рехабилитација, ќе настапи намалување или загубување на работната способност за вршење на работите на работното место на кое тој бил распореден пред настапување на инвалидноста.

Инвалидноста ја утврдува Комисијата за оцена на работната способност(ОРС) врз основа на извршен увид во медицинската, работната и друга документација и со непосреден преглед на осигуреникот.
          Како надлежен орган Комисијата за ОРС, по утврдената фактичка состојба и извршениот преглед – вештачење донесуваше Наод оценка и мислење за загубена, утврдена преостаната работна способност, процент на телесно оштетување,утврдување на неспособност за работа, остварување право на детски додаток, утврдување на инвалидност кај инвалидизирано лице а со цел вработување  на истото во заштитна работилница, непосредна опасност од настапување на инвалидност и друго. 

          Согласно  Законот за социјална заштита, Комисијата носеше наод,оценка и мислење за остварување право на постојана парична помош, утврдува статус на инвалидно лице согласно законот за инвалидни лица и друго. 
            Со примената на Договорите за социјално осигурување, кои ги склучи Република Македонија со бившите републики на СФРЈ, а кои се во надлежност на овластените подрачни единици сите состави на првостепената инвалидска комисија надлежни се да изготвуваат наод, оценка и мислење на предвидените двојазични обрасци, кога барањето за остварување право на инвалидска пензија се остварува со примена  на одредбите од Договорите за социјално осигурување со државите од поранешната СФРЈ а по останатите договори за социјално осигурување со сите останати држави по 18.05.2003 година е во надлежностна сите состави на комисијата за ОРС.
Во периодот јануари-април 2009 година, до Комисијата за ОРС во прв степен се поднесени, заведени и обработени вкупно 3660 барања, а во истиот период 2008 година 3546 барања односно 114 барања повеќе или 3% повеќе од претходната година. Првостепената комисија за ОРС врз основа на утврдената фактичка состојба во 2009 година обработила 2962 барања, а во 2008 година обработени се 3034 нови барања односно 72 барања помалку или 2,4%.

Некомплетираните предмети преку комисијата за комплетност и уредност на предметите, вратени се  до соодветните Стручни служби како и до  осигурениците,при што децидно е укажано на причините поради кои истите не се решени односно без соодветна медицинска документација, или фотокопирана документација наместо оригинална, недостиг на образец број 3, потоа образец А1 – предлог за медицинско вештачење од матичниот лекар, опис на работното место на кое осигуреникот е распореден, условите за работа и работните задачи  и др. Исто така споменатите обрасци да се со изминат рок или пак непрописно заверени и недатирани или преуранети барања за повторна оценка на работната способност а извесен број на пензиски предмети се враќаат во Подрачните единици како нерешени затоа што осигурениците не се јавиле на две или повеќе последователни покани, исто така од страна на Комисијата се инсистира и на комплетирање на предметите со работна книшка и компјутерски листинг   од 01-09-2008 година задолжително со компјутерски листинг М-4 од матичната евиденција за пензискиот стаж за инвалидска пензија кој треба да покрива најмалку 1/3 од работниот век на осигуреникот.

Во периодот   јануари – април 2009 година од вкупниот број на решени предмети Комисијата за ОРС донесе 2471 наоди, а во 2008 година 2287 наоди , за остварување на правата по меѓународни договори донесени се 51 наод, а во 2008 година 58, за здравствена заштита и детски додаток 3 наоди ,а во 2008 година 7 наоди и за утврдување на процент на телесно оштетување како единствено право донесени се вкупно 135 наоди, додека во 2008 година 69 наоди.

Комисијата за задолжителен контролен преглед на корисниците на времена инвалидска односно семејна пензија во периодот од 01-01 до 30-04-2009 година вештачела 302 случаи и донела исто толку соодветни наоди, а во истиот период 2008 година вештачела 613 случаи.

Во 2009 година структурата на вештачените барања е следната: за остварување на право на пензија 807 барања или 32% се однесуваат на право на пензија и тоа: 548 или 21,7% за загубена работна способност (2008 год. 349-11,5%); 4 барања или 0,2% и понатаму загубена работна способност, (2008 год.4-0,1%) и 255 барања или 10,1 % намалена работна способност со доквалификација и преквалификација во пензија (2008 год.174-5,7%);  намалена работна способност со скратено работно време 121 лице 4,8% (2008 год.183-7,8%); намалена работна способност со промена на работно место 4 лица 0,2% (2008 год.119-5,1%); 12 барања 0,5% други случаеви (2008 год. 14 барања-0,6%); 169 или 6,7% за повторен контролен преглед (2008 год. 212-9%) 74 или 2,9% се однесуваат на семејни пензии (2008год.77-3,3%); лекувањето и испитувањето нее завршено е констатирано кај 296 лица или 11,7% (2008год.426-18,2%); непостоење инвалидност е утврдено кај 644 лица 25,5% (2008год.639-27,2%) ; за остварување на право по меѓународни договори донесени се 51 решение 2%, а во 2008 година 58 решенија 2,5 %. 

Решените барања за оцена на работната способност по видови  јануари-април 2009 во однос на 2008година се дадени во следната табела:
	Ред. број
	Вид на случаи
	      јан-апр. 2008 
	     јан-апр. 2009
	Индекс

	
	
	број
	структура
	број 
	структура
	2009/2008

	1
	Загубена и намалена работна способност
	527
	22,5
	807
	32,0
	153,1

	2
	Скратено работно време
	183
	7,8
	121
	4,8
	66,1

	3
	Промена на работа
	119
	5,1
	4
	0,2
	3,4

	4
	И понатаму намалена работна способност
	90
	3,8
	344
	13,6
	382,2

	5
	Лекувањето не е завршено
	426
	18,2
	296
	11,7
	69,5

	6
	Не постои инвалидност
	639
	27,2
	644
	25,5
	100,8

	7
	Други случаеви
	14
	0,6
	12
	0,5
	85,7

	8
	Повторни прегледи
	212
	9,0
	169
	6,7
	79,7

	9
	Семејна пензија
	77
	3,3
	74
	2,9
	96,1

	10
	Наоди за странски носители
	58
	2,5
	51
	2,0
	87,9

	 
	ВКУПНО I
	2.345
	100,0
	2.522
	100,0
	107,5

	1
	Здравствена заштита
	7
	1,0
	3
	0,7
	42,9

	2
	Телесно оштетување
	69
	10,0
	135
	30,7
	195,7

	3
	Контролен преглед
	613
	89,0
	302
	68,6
	49,3

	 
	ВКУПНО II
	689
	100
	440
	100
	63,9

	 
	 ВКУПНО (I+II)
	3.034
	 
	2.962
	100
	97,6


Структурата на решените барања може да се види од следниот графикон:
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       Според податоците од табелата произлегува дека донесените наоди за оцена на работна способност во 2009 година бележат намалување.
Согласно измените на Законот за изменување и дополнување на Законот за ПИО (Сл.в. на РМ 50/2004) утврдено е наодот, оцената и мислењето на Комисијата за ОРС со кои е утврдена инвалидност,односно неспособност за работа, врз основа на кои се стекнува право на пензија, да подлежи на преоцена-ревизија од Комисијата за преоцена-ревизија на  наод, оцена и мислење за утврдување на инвалидност односно неспособност за работа.

Со новиот правилник за задолжителен контролен преглед на корисниците на времена инвалидска односно семејна пензија, формирана е Комисија за задолжителен контролен преглед која почна со работа од 29.05.2006 година. Оваа комисија во 2009 година извршила 309 контролни прегледи за времена инвалидска односно семејна пензија и донела исто толку соодветни наоди.
            Во текот на 2009 година , од Комисијата за преоцена-ревизија на наод, оценка и мислење за утврдување на инвалидноста вратени се вкупно 309 наоди , од кои 273 или 88,3% се потврдени, а 36 или 11% се непотврдени.Од вкупно 273 потврдени наоди, 224 или 82% се однесуваат на загубена работна способност, 35 или 12,8% се однесуваат на непостоење на работна спосособност со право на пензија по пат на преквалификација или доквалификација, а 14 или 5,2% се однесуваат на семејна пензија.

           Од 36 непотврдени наоди на комисијата за преоцена – ревизија, 7 наоди или 19,4% се однесуваат на загубена работна способност, а 29 наоди или 80,6% се однесуваат на намален работна способност – пензија по пат на професионална преквалификација и доквалификација
7.Сектор за Информатика
Од  јануари 2009 година со примената на Законот за социјални придонеси за задолжително социјално осигурување, во целост се изменија предусловите за имплементација на деловните процеси за наплата на социјалните придонеси и пероналниот данок. Фондот подпомогнат од надворешни консултанти и развивачи на софтвер успеа да подготви процедури за имплементирање на овие законски измени во краток период од два месеци.

Втората задача која исто така беше успешно завршена беше обезбедување на податоци од интегрираната наплата на придонесите. Кон крајот на јануари се отпочна со користење на новиот софтвер, без претходен тест период. Со огромни напори во текот на февруари сите констатирани недостатоци се надминати. Во текот на март беа констатирани проблеми во распределбата на средствата од уплатените придонеси и соодветните податоци. Ова состојба беше закана за исплатата на пензиите. Меѓутоа, со огромни напори на вработените и овие состојби се надминати и сега се врши навремена распределба на средствата од придонесите. Последните месеци се врши упарување на податоците со уплатените средства заради генерирање на податоци за стаж и плата за 2009 година
Скопје, јуни 2009 година
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